
    
    

ت
سای

در 
وز 

ر ر
ا ه

ه ر
نام

وز
ك ر

وني
تر

لک
ه ا

سخ
ن

د.
ني

ه ک
هد

شا
    م

 w
w

w
.te

ja
ra

to
nl

in
e.

ir

اقتصاد ي، سياسي و اجتماعي 
روزنامه صبح ایران

w w w . t e j a r a t o n l i n e . i r قاب روز                         تظاهرات جهانی در حمایت از غزه و لبنان- ایسناآیين نامه اخلاق حرفه اي »تجارت« را در سایت روزنامه ببينيد.   

Tue  15 Oct. 2024  8pageسه شنبه   24مهر  1403     11 ربيع الثانی   1446  شماره  3104   

تلفکس: 66431022                 تلفن تحریریه: 66435746-66911172          
تلفن سازمان آگهي ها:  66435745    سامانه پيام کوتاه: 888  711  3000 
ليتوگرافي و چاپ:گل آذين66791365-66              آدرس: ستارخان، بين توحيد و باقرخان، كوچه اكبريان آذر، پلاك 57، طبقه سوم شرقي  

tejaratnewspaper@gmail.com :پست الکترونيك سازمان آگهي ها  tejarateditor@gmail.com :پست الکترونيك تحریریه www.tejaratonline.ir :تجارت آنلاین

 @tejaaratdaily  @tejaaratdaily

 سازمان آگهی ها:

مدیر بازرگانی: مريم كاظمی-  66435765

  شهرستان ها: حسن چشمی

فاكس: 66435745  و 66431022
واحد فنی: مدیر فنی: امير شريف

صفحه آرا: فاطمه عبداله زاده  

 سياسی: آرمان سليمی                
انرژی: امير مهدی نعمتی

شهرستان: حسن چشمی  
اقتصاد کلان: بنيامين نجفی

صاحب امتياز: موسسه فرهنگی  افق رسانه  پویا 
بنيانگذار: زنده یاد دکتر اصغر نعمتی 

 مدیرمسئول: پدرام پاك آيين
سردبير: احمدرضا مسعودی

بانك و بيمه: شهره حقی  دبير سایت: حسين خدنگ
صفحه آخر: آذين نعمتی

صنعت و تجارت:  اكرم فيض آبادی

 

فراخوان  تجدید  مزایده )نوبت دوم(

اداره کل ميراث فرهنگی ، صنایع دستی  وگردشگری خراسان رضوی

 

 اداره کل میراث فرهنگی ، صنایع دستی  وگردشگری خراسان رضوی در نظر دارد ،  تعدادی از غرفه های تحت پوشش خود را درشهرستان های نیشابور)خیام(و  
مشهد از طریق مزایده عمومی برای مدت سه سال  به اشخاص حقیقی وحقوقی دارای مجوز فعالیت به شرح اسناد مزایده به  اجاره واگذار نماید . 

 متقاضیان می توانند ضمن دریافت ومطالعه اسناد از سامانه ستاد ایران ، و پس از بازدید محل ، قیمت پیشنهادی خود را اعام نمایند .
کلیه مراحل برگزاری مزایده از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی www.setadiran.ir می باشد.

آگهی نوبت اول : دوشنبه  مورخ    23 /1403/07
آگهی نوبت دوم :سه شنبه  مورخ  24 /1403/07

شناسه آگهی : 1805505

 

فراخوان مناقصات عمومی یک مرحله اي  
شرکت توزیع نیروی برق آذربایجانغربی

 اداره مناقصات و قراردادهای شرکت توزیع نيروی برق آذربایجانغربی

 

 ش��رکت توزیع نیروی برق آذربایجانغربی در نظر دارد مناقصات عمومی یک مرحله اي همزمان با ارزیابی کیفی فش��رده  به ش��رح جدول ذیل را از طریق 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد( به آدرس: www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت 

قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
توضیح: فقط شرکتهایي مجاز به شرکت در مناقصه خواهند بود که داراي تاییدیه صاحیت از سازمان برنامه و بودجه  در رشته نیرو  و تاییدیه صاحیت 

ایمنی  از اداره کار و رفاه اجتماعی باشند.
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه : روز دوشنبه  مورخ 1403/0۷/23

آخرین مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصات از سایت : ساعت 19 روز سه شنبه  مورخ 1403/08/01
مهلت زمانی ارسال پیشنهاد : ساعت 19 روز سه  شنبه مورخ 1403/08/15

زمان بازگشایی پاکت های ارزیابی کیفی : ساعت 8)هشت  صبح ( روز چهارشنبه مورخ 1403/08/16  خواهد بود.
زمان بازگشایی پاکت های الف و ب: ساعت 11 )یازده صبح ( روز چهارشنبه مورخ 1403/08/23  خواهد بود.

توضیح : پیشنهاد دهنده مکلف است معادل مبلغ سپرده شرکت در مناقصه ، تضمینهای معتبر ) بر اساس شرایط مندرج در اسناد مناقصه ( تهیه و تسلیم نماید 
و به پیشنهاد های فاقد امضا ، مشروط ، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضا مدت مقرر در فراخوان واصل شود مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد.

نوع اعتبارمبلغ  کل تضمین شرکت در مناقصه) به ریال(موضوع مناقصه و شماره فراخوانشماره  مناقصه

برونسپاری اجرای کابل کشی فیبرنوری در نواحی استان 1403-106
منابع داخلی5.180.000.000شماره فراخوان)2003009003000089(

 اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: 
آدرس : ارومیه – بلوار ارتش-س��ربازان گمنام-ارتش.ش��رکت توزیع نیروی برق اس��تان ،  تلفنخانه 31104500-044 – تلفن کارش��ناس مناقصات 

  044-31104322
اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکزتماس : 1456

دفترثبت نام : 88969۷3۷-021و85193۷68-021 دفتر ثبت نام ارومیه : - 04432232113
اطاعات تماس دفاترثبت نام س��ایر اس��تانها در س��ایت س��امانه www.setadiran.ir  "بخش ثبت نام /پروفایل تامین کننده /مناقصه گر " موجود 

است.
ضمنا" فراخوان مناقصه در سایت هاي اطاع رسانی معامات صنعت برق ) شرکت توانیر ( وسایت شرکت توزیع نیروی برق آذربایجانغربی و سایت ملی 

مناقصات  به ترتیب به آدرس هاي : Iets.Mporg.ir   ,WWW.Waepd.ir     ,WWW.tavanir. org.ir  قابل مشاهده است. 
توضیح : سایر اطاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه  مندرج است.   

                              شناسه آگهی :    1805727

نوبت دوم

شرکت توزیع نیروي برق
استان آذربایجان غربي

)سهامی خاص(

 

 تجدیدآگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 2003001422000003

اداره کل پست استان خوزستان

 

اداره کل پس��ت اس��تان خوزس��تان در نظر دارد واگذاری امور تفکیک مرس��ولات پس��تی با استفاده از سیستم 
س��ورتینگ به صورت حجمی با تامین نیروی انس��انی مورد نیاز )نیروی فنی و کارگری جهت انجام تمامی 
فرایند خوانش، تجزیه، پردازش، آماده سازی( مرسولات وارده و صادره مرکز تجزیه و مبادلات را مطابق با 
شرایط عمومی، طرح قرارداد و مشخصات فنی از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به بخش خصوصی 
واگ��ذار نمای��د . ل��ذا نمایندگان کلیه اش��خاص حقوقی که موضوع اصلی فعالی��ت دارای مجوز لازم از مراجع  
ذیصاح میباشند از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس: www.setadiran.ir  به شماره 

ثبت: 2003001422000003 اسناد مناقصه را دریافت نمایند.
1-مهلت دریافت اسناد مناقصه: به مدت 4 روز از مورخ 1403/0۷/24 تا پایان مورخ 1403/0۷/28 

می باشد. 
2-مهل�ت ارائ�ه پیش�نهادات مناقص�ه: از مورخ 1403/0۷/25 تا پایان وق��ت مورخ 1403/08/12 

می باشد. 
3-سپرده شرکت در مناقصه: ارائه ضمانتنامه بانکی از یکی از بانک ها و موسسات مالی تحت نظارت 
بانک مرکزی با اعتبار سه ماهه و قابل تمدید به مبلغ 4/152/600/000 ریال در وجه اداره کل پست استان 
خوزستان همچنین ارائه ضمانت نامه بانکی از یکی از بانک ها و موسسات مالی تحت نظارت بانک مرکزی 

با اعتبار مدت سه ماهه از آخرین روز ارائه پیشنهادات و قابل تمدید.

4- زمان بازگشایی پیشنهادات )الف ب ج(  : روز یکشنبه ساعت 10 صبح مورخ 13/ 8 /1403 در محل 
اداره کل پست استان خوزستان واقع در اهواز خیابان فلسطین داره کل پست استان خوزستان می باشد.

5- اداره کل پست استان خوزستان با هر تعداد پیشنهاد رائه شده از سوی مناقصه گران نسبت به بازگشایی 
پیشنهادات ارسالی اقدام خواهد نمود.

1-5-توضیح اینکه پاکات)ج( ش��رکت هایی مفتوح خواهد ش��د که حد نصاب امتیاز ارزیابی فنی و مالی را 
اخذ نموده باشند.

2-5- حضور نماینده پیشنهاد دهندگان با معرفی کتبی به همراه کارت شناسایی معتبر در جلسه بازگشایی 
پاکات بامانع است.

6- مناقصه گذار در انتخاب مناسب ترین قیمت اختیار تام دارد.
-س��پرده ش��رکت در مناقصه: مبلغ س��پرده ش��رکت در مناقصه  4/152/600/000 ریال اس��ت که به روش 

ذیل میباشد:
عاوه بر اس��کن تضمین ش��رکت در مناقصه در پاکت )الف( مندرج در س��ایت اصل آن نیز می بایس��تی در 
پاک��ت سربس��ته ب��ه ص��ورت فیزیکی تحت عنوان پاکت )الف( تا آخر وق��ت اداری )مورخ 1403/08/12( به 
آدرس خوزس��تان اهواز خیابان فلس��طین اداره کل پس��ت اس��تان خوزس��تان دبیرخانه کمیس��یون معامات 

تسلیم و رسید اخذ گردد. 

نوبت اول

شناسه آگهی:1807703

 

آگهي فراخوان مناقصه

روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران- منطقه قزوین

 

 شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ایران منطقه قزوین در نظر دارد مناقصه مندرج در جدول زیر را برگزار نماید:

نوبت اول

شناسه آگهی: 1805458

مناقصه عمومی یک مرحله ای به شماره ثبت  200309218۷000010 در سامانه تدارکات الکترونیک دولت نوع مناقصه
مناقصه تامین و راهبری خدمات خودرویی منطقهموضوع مناقصه
65.۷25.415.808 ریالمبلغ برآورد اولیه

3.286.2۷0.000 ریالمبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

نوع تضمین فرآیند ارجاع کار
مطابق بندهاي الف، ب، پ، ج، چ، ح ماده 4 آئین نامه تضمین در معامات دولتي شماره 123402/ت 50659 ه – مورخ 1394/9/22، درصورت واریز وجه 
نقد، به حساب 21۷2588006008 )کد شبا IR9801۷00000021۷2588006008( بانک ملي به نام شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه قزوین؛ 

اصل فیش واریزي که بنام دریافت کننده اسناد مناقصه )مناقصه گر( است، تا مهلت قبول پیشنهادها، تحویل دبیر کمیسیون مناقصات گردد.
پس از انتشار نوبت اول آگهي تا 1403/0۷/29 در بستر سامانه تدارکات الکترونیک ایرانمهلت دریافت اسناد مناقصه

یکشنبه 06/ 1403/08 راس 10:00 صبح  ساعت و تاریخ جلسه توضیح و تشریح  اسناد
لغایت روز  یکشنبه تاریخ: 13/ 1403/08 درج در سامانه تدارکات الکترونیک دولت و ارائه فیزیکي پاکت الف تا ساعت 13  همانروزمهلت قبول پیشنهادها

روز دوشنبه تاریخ 14/ 1403/08 ساعت: 8:30 صبحساعت و تاریخ بازگشایي پیشنهادها

قزوین- کیلومتر 3 جاده قدیم تهران-ساختمان ستادي شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه قزوین-  طبقه اول- دبیرخانه کمیسیون مناقصات-  محل دریافت اسناد و قبول پیشنهادها
تلفن: 02833554334 داخلي 1۷6 - فاکس 335508۷8  028

توضیحات کمیت و کیفیت خدمات: به شرح شرایط مندرج در اسناد مناقصه
شناسه ملي مناقصه گزار جهت درج در ضمانت نامه بانکي برابر 1400۷4۷8234 )شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ایران منطقه قزوین( مي باشد .

انتشارنوبت اول آگهي: 1403/07/24
انتشار نوبت دوم آگهي: 1403/07/25  

-

 رئیس صندوق توسعه ملی با بیان اینکه بیش از دو سوم مبالغ صندوق توسعه ملی 
به دولت ها قرض داده ش��ده اس��ت، گفت: در دوازده س��ال گذش��ته برداشت از این 
صندوق بتدریج تشدید شده به گونه ای که در سال های اخیر ورودی و خروجی 
منابع برابر اس��ت و تقریبا چیزی گیر صندوق نمی آید. به گزارش روابط عمومی 
صندوق توسعه ملی، مهدی غضنفری رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی در 
برنامه تلویزیونی میز اقتصاد به بررسی چالش های صندوق توسعه ملی و اهداف 
این صندوق در برنامه هفتم توسعه پرداخت و تاکید کرد: به نظرم تنها نهادی که 
می تواند شعار جدایی اقتصاد از نفت را عملیاتی کند صندوق توسعه ملی به عنوان 
تنها صندوق ارزی کش��ور اس��ت.  مهدی غضنفری در خصوص هدف تش��کیل 
صندوق توسعه ملی اظهار داشت: در بسیاری از کشور های نفت خیز و البته بعدا 
در سایر کشور ها برای اینکه مازاد منابع درآمدی خودشان را برای آینده حفظ کنند 
صندوق های��ی را تعری��ف کردند ت��ا این مازاد منابع با اهداف مختلف صرف کنند. 
برخی کشور ها مازاد تجاری کلی داشتند مثل چین و هنگ کنگ، برخی کشور ها 
مازاد درآمد از فروش کالا های خاص را داش��تند؛ برخی کش��ور های نفت خیز هم 

بعضا مازاد درآمد های ارزی داشتند ناشی از صادرات نفت و گاز.

اقتصاد نفتی و تهدید بیماری هلندی � 
 به گفته رئیس صندوق توسعه ملی انتقال آن درآمد های سرشار ارزی به اقتصاد که 
در زمان رژیم قبل هم این اتفاق افتاد معمولا تبعات ناگواری برای اقتصاد داشت یعنی 
اقتصاد هم مثل یک ظرفی مثل یک کاسه ای یک مقداری آبی را می پذیرد اگر بیش از 
آن باشد آب بیرون می ریزد و موجب خرابی می شود برای همین، چون ظرفیت اقتصاد 
تا یک حدی می تواند درآمد های نفتی را تحمل کند از یک حدی بالاتر را اقتصاددانان 
معتقدند در آن اقتصاد دیگر نباید مصرفش کنیم آن منابع را کنار بکشیم و در خارج از 
کشور و جا های دیگر استفاده کنیم تا دچار بیماری هلندی نشویم.  مهدی غضنفری 
افزود: صندوق های ثروت ملی با سه هدف تشکیل شدند برخی از اینها صندوق های 
صیانتی هستند یعنی مازاد درآمد کشور را می گیرند مصرف نمی کنند برای نسل های 
بعدی از آن پاس��داری و صیانت می کنند.  برخی صندوق ها توس��عه ای هس��تند مازاد 
درآمد کشور را می گیرند در یک گوشه از کشور یا کشور های دیگر کار توسعه انجام 
می دهند؛ برای همین نسل هم از آن درآمد ها استفاده می کنند. برخی از این صندوق ها 
هم تثبیتی هستند. یعنی سال هایی که درآمد های نفتی یا درآمد های ارزی بالاتر است 
بخشی از این را کنار می گذارند سال بعد یا سال های بعد که درآمد های دولت کمتر 
می شود می روند آن را برمی دارند یعنی برای نسل بعدی تعریف نمی شود بلکه برای 
تثبیت بودجه است.  در اساسنامه صندوق توسعه ملی ایران به وضوح جماتی آمده 
که نشان می دهد این صندوق  عما" یک صندوق صیانتی است. یعنی درست است 
اسمش را صندوق توسعه ملی گذاشتند ولی تعاریفی که در ماموریت های آنها آمده 

نشان می دهد که این صندوق یک صندوق صیانتی است.

   110 � میلیارد دلار از منابع صندوق به دولت ها تسهیلات 
داده شده است

 رئی��س صندوق توس��عه ملی در خص��وص وضعیت دارایی های صندوق گفت: 

درآمد های صندوق غالبا ناشی از مازاد صادرات نفت است که حدود مثا 160 
میلیارد دلار به این ش��کل تاکنون وارد صندوق ش��ده یا به اس��م صندوق س��ند 
خورده است ولی نزدیک به 110 میلیارد دلار از این مبلغ بعدا به دولت برگشته به 
صورت توسعه ای یا به صورت تثبیت بودجه از آن استفاده کرده است.  متاسفانه 
در سال های اخیر روند برداشت از منابع صندوق توسعه ملی سرعت گرفته است. 
در سال های نخستین برعکس بود، ورودی از سمت دولت بیشتر از خروجی آن 
از سمت دولت بود ولی در سال های اخیر ورودی و خروجی منابع صندوق برابر 
بوده و تقریبا چیزی در صندوق نمی ماند.   مهدی غضنفری رئیس هیات عامل 
صندوق توس��عه ملی تاکید کرد: بخش اعظم منابع ملی، ش��اید بیش از دو س��وم 
مبالغ صندوق به دولت ها قرض داده ش��ده اس��ت.  مهدی غضنفری با هش��دار 
نس��بت به فاصله گرفتن صندوق توس��عه ملی از اهدافش اضافه کرد: فرمایش��ی 
مقام معظم رهبری دارند که گاهی وقت ها در همایش هایمان پخش می کنیم. 
ایش��ان ب��ا صراحت می فرمایند که دولت ها ب��ه دنبال انجام یک کار غیرقانونی 
هستند، چون با ماموریت ها و اساسنامه صندوق سازگار نیست، معظم له از این 
واژه استفاده کردند؛ و چون دولت زمان کافی برای مراجعه به مجلس و گرفتن 
مصوبه ندارند به ایشان مراجعه می کنند و اذن برداشت می گیرند آن مبالغی که 
برداش��ت ش��ده دولت ها س��رخود عمل نمی کنند برای تک تکش اجازه هایی را 
گرفتند.  مهدی غضنفری با بیان اینکه دولت هنوز مطالباتش را تسویه نکرده 
است گفت: برخی در هیات امنا و برخی از وزرا چنین جماتی را بر زبان می راندند 
که از آنها خواهش کردیم اینگونه سخن نگویند چون که این ادبیاتشان باعث 
می شود که بخش خصوصی هم از همین ادبیات استفاده کند.  برخی می گویند 
ک��ی داده ک��ی گرفت��ه، این ادبیات ضد آینده صندوق اس��ت اصا نباید بگذاریم 
رواج پیدا بکند.  مهدی غضنفری در پاس��خ به منتقدانی که می گویند صندوق 
نتوانس��ته اس��ت که ماموریت های خودش را انجام بدهد و به قلکی برای دولت 
تبدیل ش��ده افزود: اینکه منابع صندوق در مس��یری هزینه ش��ده که برایش 
تعریف نشده بود کاما انحراف از مسیر را نشان می دهد که گفتم درخواست ها 
همیشه از سوی عالی ترین مقام های دولت بوده و موافقت ها هم توسط هیات 
عامل که ما هس��تیم انجام نش��ده حتی در هیات امنا هم بعضا مطرح نمی ش��ود.

این درخواست ها قبل همین درخواستی که اخیرا دولت آقای پزشکیان از مقام 
معظم رهبری داشتند نه در هیات عامل که ما هستیم مطرح شد و نه در هیات 

امنا، بلکه راسا خودشان اقدام کردند،

 � نقش مصوبه مجلس در صندوق توسعه ملی
 رئی��س صن��دوق توس��عه مل��ی با بیان اینکه صندوق ن��ه تنها از رفتار دولت ها 
دچ��ار انح��راف در مأموریت ش��ده، بلکه رفتار مجلس هم چنین اس��ت اظهار 
داشت: در گذشته ماده ای به اسم ماده 52 قانون الحاق تصویب شده که ما از 
آن ب��ه بع��د ح��دود ده میلیارد دلار ضرر کردیم. ماده 52 قانون الحاق می گوید 
صندوق هر س��ال 2 تا ده درصد از ورودی های خودش را که ارزی هس��تند 
ب��ه ری��ال تبدی��ل کند یک ده درصد را بده��د به حوزه صنعت به صورت ریالی 
)یعنی صندوق ارزی طبق این مصوبه مجلس  می ش��ود صندوق ریالی( و ده 

درص��د آن را ب��ه ص��ورت ریالی به حوزه کش��اورزی بدهد ، یعنی 20 درصد از 
منابع ارزی صندوق تبدیل به ریال ش��ود.

  در گذشته حدود 10 میلیارد دلار به این طریق براساس این قانون که اصطاحا 
ب��ه آن م��اده 52 قان��ون الحاق می گوییم تبدیل ش��ده به ریال که درحال حاضر 
ارزش��ش کمتر از یک میلیارد دلار اس��ت، یعنی 9 میلیارد دلار از این بابت ضرر 

کردیم به خاطر مصوبه ای که مجلس گذرانده است.

چالش صندوق توسعه ملی با بانک ها � 
 مهدی غضنفری ادامه داد: یکی از بانک ها که اسم نمی برم ممکن است اینجا 
خدش��ه به اعتبار بانک ها بش��ود و از این بابت نمی خواهم مش��کلی ایجاد شود؛ 
کل کفای��ت س��رمایه و دارایی ه��ای تحت اختی��ارش مثا حدود 200 میلیون 
دلار اس��ت ب��ا هم��ه توانمندی های مدیرعام��ل و هیات مدیره، همه را رویهم 
بگذاریم بالای 200 میلیون دلار نمی ش��ود؛ ولی در س��ال های گذش��ته اینها 
آمدند تا چهار میلیارد دلار تعهد کردند و منابع صندوق را به مش��تری دادند.   
حالا مش��تری اس��تنکاف می کند، توان بازپرداخت ندارد، طبق قراری که ما 
ب��ا بان��ک داری��م بانک بای��د همه منابع ما را برگرداند، فارغ از اینکه مش��تری 
موفق می شود این پول را بدهد یا موفق نمی شود؛ یعنی باید برویم از حساب 
ارزیش��ان برداری��م. م��ا به بانک مرکزی نامه دادیم که از حس��اب ارزیش��ان 
برداش��ت کنید. حس��اب ارزی بانک یا پوزیشین ارزی شان را اصطاحا بررسی 
کنی��د و ای��ن مق��دار از طل��ب ما را برگردانید.   بان��ک مرکزی گزارش می دهد 
این بانک اصا منابع ارزی ندارد یعنی س��از و کاری که در اساس��نامه اس��ت و 

به موقع خواهم گفت ما را محدود کرده بود که از طریق دس��تانی که اس��مش 
بانکهاس��ت ش��ما پولتان را به مردم برس��انید و اتفاقا همکاران من در سال های 
گذش��ته هم که بر روی این صندلی هایی که ما الان هس��تیم نشس��ته بودند 
دقیقا مر قانون را عمل کردند ولی بانک ها در ایران نس��بت به آن چیزی که 
امضا کردند توان تعهد ندارند، چون بیش از توانش��ان متعهد ش��ده اند. یعنی 
صندوق توس��عه ملی باید از ابزار تس��هیات دهی صرف به س��مت مشارکت و 

س��رمایه گذاری بدون بنگاهداری برود.

پیشنهاد تغییر نقش صندوق توسعه ملی � 
 مهدی غضنفری ادامه داد: در اینجا باید  به یک چالش بزرگ تری اشاره کنم. 
خیلی ها به ما می گویند شما بیایید صندوق توسعه ملی را از حالت یک صندوق 
صیانتی به یک صندوق تثبیتی تبدیل کنید، یعنی وقتی دولت پول کم دارد به 
عنوان بودجه به دولت بدهید وقتی دولت منابع ارزی مازاد دارد به شما پس دهد. 
این صندوق پس افُتی باشد برای وقت هایی که دولت کم دارد.   من می گویم 
فرضا" ش��ما درس��ت می گویید من الان این کار را انجام می دهم خب اگر این 
کار را بکنی��د چ��ه اتفاقی می افتد: ما بش��ویم ی��ک صندوق تثبیتی یک صندوق 
صیانتی نباشیم می گویند شما اگر بشوید صندوق تثبیتی، بودجه دولت از محل 
ای��ن عرض��ه بودج��ه مکفی خواهد بود ناترازی ب��رق، ناترازی آب، ناترازی گاز، 
ناترازی نفت، ناترازی صندوق های بازنشس��تگی، نداریم؛ آلودگی هوا نداریم، 
می گوییم خیلی عالیه من آماده ام من یک صندوق تثبیتی باشیم؛ آیا تو همه این 
ناترازی ها را رفع کنی؟ حالا به بقیه داستان توجه کنید که عمق مصیبت را درک 

کنید، اصا تا حالا با صندوق ما مگر غیر از تثبیتی برخورد شده؟ و متأسفانه این 
هم��ه نات��رازی داری��م. وقتی از 160 میلیارد دلار 110 میلیارد دلارش را دولت ها 
برداشته پس ما عما" صندوق تثبیتی بودیم؛ لذا آن چیزی که باید در موردش 
تغییرات ایجاد بش��ود تغییر نقش صندوق نیس��ت، چون الان هم  رفتاردولت  با 

ما به مثابه صندوق تثبیتی بوده.

ریشه های ناترازی در اقتصاد ایران � 
 رئیس صندوق توس��عه ملی ریش��ه ناترازی ها در اقتصاد ایران را ناش��ی از نگاه 
دولت ه��ا دانس��ت و گف��ت:  ما اگر صندوق را کا تعطی��ل کنیم همه منابعش 
را هم به دولت ها بدهیم باز ناترازی ها هس��تند چرا ناترازی ها هس��تند؟ چون 
ش��ما وقت��ی قیمت های ان��رژی را به گونه ای می گذارید ک��ه صاحب نیروگاه 
س��ود نمی کند نمی آید نیروگاه بعدی را بس��ازد. وقتی قیمت های انرژی را به 
گونه ای تنظیم می کنی که برای س��رمایه گذارش صرفه ندارد نمی آید دوباره 
س��رمایه گذاری کند. وقتی 14.5 درصدی که به وزارت نفت و ش��رکت ملی 
نفت می دهید همه اش را حقوق و دستمزد می دهد دویست هزار نفر آدم آنجا 
جمع کرده که معلوم نیست دارند چکار می کنند فرصتی برای سرمایه در نفت 
و گاز نمی ماند.  مهدی غضنفری اظهار داش��ت: ش��ما مرز غربی کش��ور را نگاه 
کنید، آن طرف مرز هر ش��ب تا صبح چراغ ها روش��ن اس��ت دارند شرکت های 
E&P نفت��ی خارج��ی و عراق��ی کار می کنن��د، این طرف ه��م تاریک و هیچ 
خبر نیس��ت و کس��ی هم کار نمی کند و خب طبعا" س��رمایه گذاری صورت 
نمی گیرد. لذا باید اندیش��ه مان نس��بت به حکمرانی در اقتصاد عوض کنیم، 
این ناترازی ها ناش��ی از این نیس��ت که ما منابعی را کنار گذاش��تیم در صندوق 
توس��عه ملی و به دولت نداده ایم. دولت که هر وقت خواس��ته رفته گرفته از ما 
هم نگرفته از مس��یر خودش هم گرفته. پس دولت ها چرا این همه ناترازی را 

به همدیگر به ارث دادند؟

ضرورت تغییر در مدل اقتصادی � 
 مهدی غضنفری با انتقاد از نگاه دولت به اقتصاد تصریح کرد: با این شکلی که 
ما داریم الان حکمرانی اقتصادی را پیش می بریم، موفق نمی شویم این گسل ها 
و این ناترازی ها را هموار کنیم. حکمرانی اقتصادی به این است که قواعد حاکم 
ب��ر اقتص��اد را ب��اور کنیم، ببینید اگر دریای پول هم بریزیم در صندوق، صندوق 
هم تمام آنرا به دولت بدهد و به صورت یارانه یا شکل های دیگر پخشش کنیم 
ب��از بع��د دوب��اره دولت ها می آید می گویند پول بعدی را بده، ما می خواهیم خرج 
کنیم. یعنی الان مدلی که در اقتصاد ما هس��ت چیزی اس��ت که در کش��ور های 
کمونیستی مثل آلمان شرقی یا کشور هایی از این دست بودند که اقتصاد دولتی 
بود، ورشکسته بودند، بهره وری پایین بود، قیمت ها بالا بود، دولت با ضربه شاقِ 
خ��ودش قیمت ه��ا را پایین می آورد، صنعت دوباره آس��یب می دید. این روش با 
سنن الهی سازگار نیست. این نحوه نگاه به اقتصاد جواب نمی دهد یعنی چون 
با س��نت های الهی ناس��ازگار اس��ت ما انگیزه ها را در اینجا می کُش��یم و درآمد و 

سود حاصل از زحمت افراد را از بین می بریم.

دو سوم منابع ارزی صندوق توسعه ملی توسط دولت های ادوار مصرف شده است

w w w w . t e j a r a t o n l i n e . i r

آخرين اخبار و تحليل 
 روز اقتصادي را 

در پايگاه اينترنتي 
تجارت آنـلاين بخوانيد


